MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 039/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 22 de julho de 2022.

Às/aos Coordenadoras/es de Cursos de Graduação da Ufes.

Assunto: publicação, no site da Prograd, das resoluções Cepe/Ufes pertinentes aos
cursos de graduação.

Prezadas/os Coordenadoras/es,

Cumprimentando-as/os cordialmente e em resposta às dificuldades apontadas

pelas coordenações de curso quanto ao acesso às normatizações referentes aos cursos
de graduação, informo que:

1) Estão disponíveis, no site da Prograd, as resoluções atinentes ao ensino de
Graduação proferidas pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –
Cepe/Ufes por assunto;

2) Para acessar basta seguir o seguinte caminho: https://prograd.ufes.br/ >
Atos normativos > Resoluções > Resoluções referentes ao ensino de
Graduação > clicar no tema de interesse.

Esperamos que esta medida colabore com o trabalho realizado pelas
coordenações dos cursos e secretarias dos Colegiados.

Atenciosamente,

ANITA OLIVEIRA LACERDA

Pró-Reitora de Graduação em Exercício – Ufes
Portaria de Pessoal n° 2.530, de 6 de julho de 2022, DOU 07/07/2022, seção 2, p. 28.

Este documento foi assinado digitalmente por ANITA OLIVEIRA LACERDA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/521148?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/
https://prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANITA OLIVEIRA LACERDA - SIAPE 3038437
Pró-Reitor de Graduação em exercício
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 22/07/2022 às 10:39

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/521148?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ANITA OLIVEIRA LACERDA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/521148?tipoArquivo=O

rafael.demuner
Máquina de escrever
Colegiado do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena - PROLIND/CCHN: 23068.078343/2022-14

Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Cinema e Audiovisual - CCCSCA/CAr: 23068.078344/2022-69

Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - CCCSPP/CAr: 23068.078345/2022-11

Coordenação do Curso de Artes Plásticas - CCAP/CAr: 23068.078346/2022-58

Coordenação do Curso de Artes Visuais - CCAV/CAr: 23068.078347/2022-01

Coordenação do Curso de Design - CCD/CAr: 23068.078348/2022-47

Coordenação do Curso de Música (Licenciatura) - CCML/CAr: 23068.078349/2022-91

Coordenação do Curso de Arquitetura e Urbanismo - CCAU/CAr: 23068.078350/2022-16

Coordenação do Curso de Música (Bacharelado) - CCMB/CAr: 23068.078351/2022-61

Coordenação do Curso de  Comunicação Social - Jornalismo - CCCSJ/CAr: 23068.078352/2022-13

Coordenação do Curso de Matemática - CCM/CCE: 23068.078353/2022-50

Coordenação do Curso de Física - CCF/CCE: 23068.078354/2022-02

Coordenação do Curso de Estatística - CCE/CCE: 23068.078355/2022-49

Coordenação do Curso de Química - CCQ/CCE: 23068.078356/2022-93

Coordenação do Curso de Filosofia - CCF/CCHN: 23068.078357/2022-38

Coordenação do Curso de Psicologia - CCP/CCHN: 23068.078358/2022-82

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - CCCB/CCHN: 23068.078359/2022-27

Coordenação do Curso de Letras Neolatinas - CCLN/CCHN: 23068.078361/2022-04

Coordenação do Curso de Letras - Inglês - CCLI/CCHN: 23068.078362/2022-41

Coordenação do Curso de Ciências Sociais - CCCS/CCHN: 23068.078363/2022-95

Coordenação do Curso de Oceanografia - CCO/CCHN: 23068.078364/2022-30

Coordenação do Curso de Letras - Libras - CCLL/CCHN: 23068.078365/2022-84

Coordenação do Curso de História - CCH/CCHN: 23068.078366/2022-29

Coordenação do Curso de Geografia - CCG/CCHN: 23068.078367/2022-73

Coordenação do Curso de Direito - CCD/CCJE: 23068.078368/2022-18

Coordenação do Curso de Biblioteconomia - CCB/CCJE: 23068.078369/2022-62

Coordenação do Curso de Arquivologia - CCAR/CCJE: 23068.078370/2022-97

Coordenação do Curso de Serviço Social - CCSS/CCJE: 23068.078371/2022-31

Coordenação do Curso de Ciências Econômicas - CCCE/CCJE: 23068.078372/2022-86

Coordenação do Curso de Gemologia - CCG/CCJE: 23068.078373/2022-21

Coordenação do Curso de Administração - CCA/CCJE: 23068.078374/2022-75

Coordenação do Curso de Administração (Noturno) - CCAN/CCJE: 23068.078375/2022-10

Coordenação do Curso de Ciências Contábeis - CCCC/CCJE: 23068.078376/2022-64

Coordenação do Curso de Ciências Contábeis (Vespertino) - CCCCV/CCJE: 23068.078377/2022-17

Coordenação do Curso de Medicina - CCM/CCS: 23068.078378/2022-53

Coordenação do Curso de Enfermagem e Obstetrícia - CCEO/CCS: 23068.078379/2022-06

Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional - CCTO/CCS: 23068.078380/2022-22

Coordenação do Curso de Fonoaudiologia - CCFo/CCS: 23068.078381/2022-77

Coordenação do Curso de Fisioterapia - CCFi/CCS: 23068.078382/2022-11

Coordenação do Curso de Farmácia - CCFa/CCS: 23068.078383/2022-66

Coordenação do Curso de Odontologia - CCO/CCS: 23068.078384/2022-19

Coordenação do Curso de Nutrição - CCN/CCS: 23068.078385/2022-55

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia - CCLP/CE: 23068.078386/2022-08

Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - CCLEC/CE: 23068.078387/2022-44

Coordenação do Curso de Educação Física (Licenciatura) - CCEFL/CEFD: 23068.078388/2022-99

Coordenação do Curso de Educação Física (Bacharelado) - CCEFB/CEFD: 23068.078389/2022-33

Coordenação do Curso de Enfermagem - CCE/CEUNES: 23068.078390/2022-68

Coordenação do Curso de Farmácia - CCFa/CEUNES: 23068.078391/2022-11

Coordenação do Curso de Agronomia - CCA/CEUNES: 23068.078392/2022-57

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) - CCCBL/CEUNES: 23068.078393/2022-00

Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura) - CCML/CEUNES: 23068.078394/2022-46

Coordenação do Curso de Educação do Campo (Licenciatura) - CCECL/CEUNES: 23068.078395/2022-91

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) - CCCBB/CEUNES: 23068.078396/2022-35

Coordenação do Curso de FÍsica (Licenciatura) - CCFi/CEUNES: 23068.078397/2022-80

Coordenação do Curso de Química (Licenciatura) - CCQ/CEUNES: 23068.078398/2022-24

Coordenação do Curso de Matemática Industrial - CCMI/CEUNES: 23068.078399/2022-79

Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC/CEUNES: 23068.078400/2022-65

Coordenação do Curso de Engenharia da Computação - CCEC/CEUNES: 23068.078401/2022-18

Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ/CEUNES: 23068.078402/2022-54

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção - CCEPr/CEUNES: 23068.078403/2022-07

Coordenação do Curso de Engenharia de Petróleo - CCEPe/CEUNES: 23068.078404/2022-43

Coordenação do Curso de Pedagogia - CCP/CEUNES: 23068.078405/2022-98

Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica - CCEM/CT: 23068.078407/2022-87

Coordenação do Curso de Engenharia de Computação - CCECo/CT: 23068.078408/2022-21

Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC/CT: 23068.078409/2022-76

Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental - CCEA/CT: 23068.078410/2022-09

Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica - CCEE/CT: 23068.078411/2022-45

Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCECi/CT: 23068.078412/2022-90

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção - CCEP/CT: 23068.078413/2022-34

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção (Noturno) - CCEPN/CT: 23068.078414/2022-89

Coordenação do Curso de Agronomia - CCA/CCAE: 23068.078415/2022-23

Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos - CCEA/CCAE: 23068.078416/2022-78

Coordenação do Curso de Engenharia Florestal - CCEF/CCAE: 23068.078417/2022-12

Coordenação do Curso de Engenharia Industrial Madeireira - CCEIM/CCAE: 23068.078418/2022-67

Coordenação do Curso de Engenharia Química - CCEQ/CCAE: 23068.078419/2022-10

Coordenação do Curso de Medicina Veterinária - CCMV/CCAE: 23068.078420/2022-36

Coordenação do Curso de Zootecnia - CCZ/CCAE: 23068.078421/2022-81

Coordenação do Curso de Ciências da Computação - CCCC/CCENS: 23068.078422/2022-25

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Bacharelado) - CCCBB/CCENS: 23068.078423/2022-70

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas (Licenciatura) - CCCBL/CCENS: 23068.078424/2022-14

Coordenação do Curso de Farmácia - CCF/CCENS: 23068.078425/2022-69

Coordenação do Curso de Física (Licenciatura) - CCFL/CCENS: 23068.078426/2022-11

Coordenação do Curso de Geologia - CCG/CCENS: 23068.078427/2022-58

Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura) - CCML/CCENS: 23068.078428/2022-01

Coordenação do Curso de Nutrição - CCN/CCENS: 23068.078429/2022-47

Coordenação do Curso de Química (Licenciatura) - CCQL/CCENS: 23068.078430/2022-71

Coordenação do Curso de Sistemas de Informação - CCSI/CCENS: 23068.078431/2022-16